第４回 渡島北部・檜山地方道路防災連絡協議会 会議録要旨

１．概要
  開催日時：平成 14年 2月 1日（金） 14:00～14:55
  場  所：乙部町 乙部町民会館
  出 席 者：別表 に記載

２．配布資料
・ 第 4回 渡島北部・檜山地方道路防災連絡協議会議事次第
・ 第 4回 渡島北部・檜山地方道路防災連絡協議会出席者名簿
・ 第 3回 渡島北部・檜山地方道路防災連絡協議会 会議録要旨
・ 広域迂回路ヒアリング結果報告

３．議事項及び質問等について

３－１．「広域迂回路ヒアリング結果報告」について
・ 資料を基に、「ヒアリング調査実施までの経緯について説明を行った後、「既往災

害の実例」、「各災害時の自治体・商工会・事業者の受けた影響」についてのヒアリ

ング結果について、事務局から説明を行った。
・ ヒアリング結果を基にした、各機関における「迂回路対応に必要な情報」と「今後

の対応（ハード面・ソフト面）」、今後の広域迂回路対策の体系について、事務局か

ら説明を行った。

→ 質問、意見は挙がらなかった。

３－２．その他
○懇談会の開催について
・ 過去の災害時に影響が及んだ地元の自治体、運輸関係の代表者に今後の広域迂回路

に関する内容についてさらに率直な意見を頂き、今後の事業転換に結びつけれる事

を目的として開催する。
・ 本会場の隣を利用し、15時から１時間半の予定で開催する。
・ 協議会の委員についても参加を願いたい。

○次回の協議会について
・ 次回協議会は平成 14年 5月中旬を予定しており、議事として「地域防災パートナ

ーシップ構築に関しての各機関の役割」「懇談会の提言等への対応」等を予定して

いる。
・ 開催場所・内容等の詳細については、決定次第連絡を行う。

Ｎｏ． 機 関 等 名 職 名 出席者氏名

1  渡島支庁 地域政策課主査（防災） 中谷 義人

2  檜山支庁 地域政策部地域政策課長 松橋 明生

3 〃 地域政策課主査（防災） 折戸 幸博

4  函館土木現業所 企画総務部企画調整室長 工藤二三夫

5 〃 管理部管理課長 高橋 健一

6  北海道警察函館方面本部 交通規制統括官 大山 順久

7 〃 災害係長 一柳   良晴

8 〃 災害係長 岡田 恭範

9  北海道函館方面八雲警察署 交通課長 石黒   敬男

10 〃 警備係長 藤原 和憲

11  北海道函館方面江差警察署 交通課長 櫻井    清

12 〃 警備係長 関口 重則

13  北海道函館方面北檜山警察署 警備係長 大江 津世志

14  八雲町 総務課長 菊池 孝之

15  江差町 生活環境交通課長 西川 孝平

16  上ノ国町 総務課長 北村 克夫

17  厚沢部町 総務課長 尾山 智洋

18  乙部町 総務課長 江口 丈治

19  熊石町 企画課長 松田 紀嗣

20  大成町 総務課長 水野 幸雄

21  瀬棚町 総務課長 碇谷 恵一

22  北檜山町 総務課長 道高 勉

23  今金町 企画振興課長 重田 実

24  八雲町消防本部 管理課長 長谷川 勝重

25  檜山広域行政組合消防本部 消防課長 小黒 健一郎

26  函館開発建設部 次 長（河川道路担当） 小笠原   章

27  〃 管理課長 古畑 常志

28  〃 工務課長 房川 秀人

29  〃 工務課道路維持専門官 北林      勉

30  〃 道路課長 渡邊 政義

31  〃 道路課道路調査官 遠藤 達哉

32  〃 防災対策官 植松      満

33  〃 防災対策専門官 小幡 昌彦

34  江差道路事務所 所 長 山村   義秀

35  〃 維持課長 工藤 鉄男

36  八雲道路総合事業所 所 長 木村 健一

37  瀬棚道路総合事業所 副 長 下山 幸博

第４回 渡島北部・檜山地方道路防災連絡協議会出席者名簿

別表